CERATORVM EXAMEN

Recipe Spumæ argenti, lib. vi.

Olei æstate, lib. viij. hyeme, lib. ix.

Fœnu græci sextarium dimidium,

Seminis lini sextarium dimidium,

Althææ, lib. iiij.

Althæam ac semina coquito in aquæ sextarijs uiginti,
donec parum relinquatur, ex ipso libras quatuor ad=
miscens oleo decoques tantisper dum bullæ sedantur,
deinde leuisimam argentispumam inspergens decoque
igni clemente usq; dū syncerum reddatur. S E. In re
bus ipsis inter Mesuem & Paulum nulla est differen=
tia, sed in ponderibus solum differunt: arbitrorq; si
hoc modo conficiatur, ut dicit Paulus, q; eundem pror=
sus habebit cum nostro colorem. B R A S. immo hoc
impossibile est, quia tuum ceram recipit ac terebenthì
nam: at eundem prorsus habebit cum diachylo Mesue
colorem, si experiri uolueris, immo & eandem con=
trahi consistentiam. Actius præterea libro decimoquin=
to, capite decimoquarto diachylon emplastrum, hoc est
exsuccis factum refert, q; non multum à prædicto dis=
sentit: dicit uero neruoru uulnera sine inflammatione cō=
seruare, sectiones glutinare, iuflammata ulcera, uul=
neratos musculos absq; alio cataplasmate aut fomento
sanare. congruit & podagricis quoconq; tēpore illitū
aduteri inflammationes tam diutinas q; recentes pessa=
riū efficacissimum est, rosaceo aut myrtino oleo dilu=
sum caua ulcera implet, citoq; ad cicatricem ducit, utq;
summa non dicam, reliquum omne cataplasma aut

E iiij

ANT. MVSÆ BRASA.

cuiusq; generis medicamentum ulceribus extra applicatum ijs qui huius copiam habuerint prorsus superua caneum est, durities etiam mollit ac discutit, si cæteris misceatur quæ ad hos usus idonea fuerint, quod ita preparatur, olei pinguis & recentis æstate quidem lib. viij. 5. hyeme uero lib. iiiij. succi lib. quatuor, oleum cum succo super carbonibus decoquito, & ubi feruet tenuesq; bullas emittere inceperit, spuma argenti iniecta sinito, ut placido iugiq; igne simul bulliant, donec succus cum pingui conficiatur, medicamentumq; inquinandi finem fecerit, planumq; & iucundum colorē suscepere, sed nondum rufum attigerit: postea ab igne sublatum uersato ac refrigerato, manibusq; diligenter subigit, & pastillum magnum conficito: deinde usus tempore sumamus medicamenti quidem partes duas, ceræ uero & olei singulorum partem unam uel plures, si res exegerit. uides Aetium ceram addisse, ut eiusmodi compostio sit tuæ satis propinqua, at quia dicit succos esse accipiendo, & de quibus succis loqueretur non expreßit, propterea modum conficiendi succos statim docet, cum ait: succus autem ita paratur: aquæ sextarios uiginti, radicum agrestis maluæ recentium lib. iiij. fœnu græci, fœminum lini singulorum semisextarium, radices maluæ lotas & contusas aqua madefacito: postridie fœnu græcum expurgatum & lotum adjicito, & madefieri sinito: perendiese men lini simili modo ablutum: quarto die usq; ad probraßitiem decoquito, & per collum traiectum ad medicamenti confectionem admittito, ego uero (inquit

CERATORVM EXAMEN

author) duodecim aquæ sextarijs maluæ libras quatuor
fœnu græci et seminum lini, sing. sextarium admisceo.
S E. Præter ceram et succorum uel mucilaginum edu-
ctionem cum Mesue diachylo conuenit. B R A S. Idē
Aetius ex Oribasij monumentis aliud adduxit diachyli
genus. S E. Quod nam? ne referre pīgeat. B R A S.
Non pīget, ita dicit author.

Recipe Spumæ argenti.

Olei,

Singul. lib. ij.

Ceræ,

unc. viij.

Fœnu græci,

Seminum lini,

Radicum althææ,

Sing. partes æquales.

Decoquito quo usq; crassissimus succus reddatur, cuius
postea transcolati libras duas decoque, ut prædicti=
mus. S E. Et hoc eadem recipit simplicia cum præ=
cedente, in rerum ponderibus solū differunt. B R A S.
Et Galen⁹ in septimo de compositione medicamento=
rum per genera libro diachyli compositionem refert,
quam dicit ^{regi} inuentum Democratis, qui compositionem
(ne pondera facile amitterentur) carminibus cecinit.
Huius authoris carmina audire optarem. B R A S.
Res est haud modice prolixa. S E. Quid ad nos, quo=
rum nunc officium est hæc tractare? B R A S. Au=
dias igitur, ita enim canit Democritus.

ANT. MVSÆ BRASA.

Lithargyri leuisimi chrysitidis
Libras duas miscens, quatuor axungiae
Valde uetustæ, † q̄ annosæ, atq; crassissimæ,
Et non olentis, non nigræ, non asperæ: ¶
Sic nanq; sumet pharmacum efficaciam.
Liquatæ diligenter olla axungiae,
Membranulas, salemq; mox sustollito,
In uas aliud ipsam percolans amplius,
Adiectoq; oleo, rursus cura ferueat.
Non omne pones oleum, sed partes duas:
Tertia manebit in expedito condita,
Si sit necessum iungere, ne absit longius.
Uteris omnino per hyemem, cum inditum
Medicamenti crassum oleum longo tempore
Euaserit, Lithargyrum & feruentibus
Insperrito, leui igne, & assiduo coquas,
Spatha mouens, præstiterit quam esse pineam.
Cum ceperit mediocri coctum tempore,
Medicamen hoc emplastri spissitudinem,
Nec non foetorem simili pacto pharmaci,
Confestim ab igne caccabum deponito,
Faciens per aestatem pauxillo durius,
Sed hyeme mollius, non inquinans tamen
Moueto, adusque quò modice ita refrixerit:
Sic deinde rursus manibus durioribus,
Totum subactum ex olla transferri iube.
Cum poscet usus, iterum ualide mollies.
Molliq; diligenter pelliculam illinens
Per magna super accōmodabis splenia.

CERATORVM EXAMEN.

SE. Gaudeo me audiuisse cōpositionē i qua in simpliciū ponderibus errari non potest. BRAS. Hanc ob cām compositiones à Galeno probantur, quæ carmine scriptæ sunt, quoniam si in ponderibus error contingat, cōtinget etiam in carmine error. Adeſt & apud Galenū in quinto x̄atā yērū libro pastillus diachylon.i. ex suis. Alexāder uero Tralianus aliud diachylo facit libro primo, capite. 34. prop̄ finē: nam plura miscet. SE. Quo nam modo conficit? BRAS. Isto.

Recipe Spumæ argenti tritæ. lib. iiij.

Olei communis. lib. vij.

Ceræ. lib. i.

Resinæ piceæ. unc. vi.

Succi pulicaris. lib. iiij.

Succus uero iste ita fiat, qui psyllij mucilago uocatur, in aquæ fontis xestas sex, immittantur triti psyllij unctores, & per diem macerentur, postero die clementi igne ad crassitudinem usq; strenue decoquatur, postea oxyssime colato, nā simul atq; gelidum fit, indurescit, atq; sic denuo mittes in cacabū, & ea facito, rursumq; colato. Esto autem mensura pro re natā lib. iiij. Tu deniq; spumam argenti subtilissime triam ad manum habeas, cum eo inscre cacabo in quo tremor pulicaris herbæ continetur, & continue agitando lento igne, donec digitis uiscositate non adhæreat, neq; uel tantillum eos inquiet elixato,

ANT. M V S AE BR ASA.

Sublatoq; ab igne cacabo iniiciatur cum cera resina,
et ubi non contaminabit digitos , pile infundito, ru-
didaq; mollificato , pelli inducito , et ubi reposcat
utere . S E. Hoc est aliud diachyli genus , ab
illo Mesue . B R A S . Est prorsus aliud , facit et
mentionem Galenus emplastri διάχλων in tertio de
compositione medicamentorum secundū locos, in secū
di capitī calce , et illud inter laxatoria numerat em-
plastra. Notaq; non esse argenti spumæ miscendas mu-
cilagines , dum ebullit , sed finendum ut refrigerat
tur , hoc est ut tepescat.

SENE X.

XII.

Diaquilon magnum suam sedē hic habere iustum est.
B R A S . Differentia hæc magni et parui in diachy-
lo apud Mesuen tantum est et recentes : nam antiqui
unum solum habebant diachylon. at tu magnum refe-
ras quod paras. S E. Illud paro quod à Mesue ma-
gnum uocatur, et ita conficitur.

Recipe Lithargyrij mundi unc. xij.

Olei irini,
Chamæmilini,
Anethini,

Singul. unc. viij.

Mucilaginis seminū lini,
Fœnu græci,
Ficuum pinguium,